
 

 

Repertorio generale n.159 

 

 

 

 

 

COMUNE DI ORTONA 
Medaglia d’Oro al Valore Civile 

PROVINCIA DI  CHIETI 
  

Verbale di deliberazione della 

Giunta Comunale 

 
Seduta del 14 gennaio   2015  n. 05 

 

 

OGGETTO:  Anticipazione di tesoreria per l’anno 2015. Provvedimenti 

L’anno duemilaquindici il giorno 14 del mese di gennaio  alle ore 13:00 nella sede comunale in 

via Cavour, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale sotto la Presidenza del  

Sindaco, Dr. Vincenzo d’Ottavio. 

 

Sono presenti gli Assessori: 

 

1. Sig.     DI SIPIO          Nadia 

2. Sig.     MENNA           Luca 

3. Sig.      NESTORE       Giuseppe  Marco 

4. Sig.ra   RABOTTINI    Lucia  Simona    

 

Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (art. 97, comma 4, 

lettera a) del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267) il Segretario Generale Dott.ssa Mariella Colaiezzi. 

 

Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita 

i presenti a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

RICHIAMATA la determinazione n. 418 del 23.12.2014, a firma del Dirigente del Settore Servizi 

Finanziari e Risorse Umane, con la quale, in esecuzione della deliberazione consiliare n. 77 del 

 



.05.11.2014,  si è provveduto ad aggiudicare il servizio di Tesoreria Comunale, per il quadriennio 

2015 – 2018, all’Istituto Bancario Banca Popolare dell’Emilia Romagna; 

VISTE le disposizioni recate dall’art. 222 del D.Lgs 18.08.2000 n. 267, il quale stabilisce che il 

Tesoriere, su richiesta dell’Ente corredata dalla deliberazione della Giunta, concede allo stesso 

anticipazione di tesoreria entro il limite massimo corrispondente ai tre dodicesimi delle entrate 

accertate nel penultimo anno precedente afferenti ai primi tre titoli del bilancio delle entrate; 

RICHIAMATA, quindi, la propria deliberazione n. 242 del 22.12.2014 con la quale si stabiliva di 

richiedere al Tesoriere Comunale l’anticipazione di Tesoreria, per il periodo 01.01.2015 – 

31.12.2015, nell’importo massimo di € 4.418.619,33, corrispondente al limite dei tre dodicesimi 

delle entrate accertate, relativamente ai primi tre titoli del bilancio delle entrate, nel penultimo anno 

precedente; 

RAMMENTATO che con la medesima deliberazione si faceva salva l’assunzione di ulteriori 

provvedimenti in materia nel caso di emanazione di disposizioni normative incrementative del 

limite in precedenza richiamato; 

RICHIAMATE, al riguardo, le disposizioni recate dal comma 542 dell’articolo unico della Legge 

23.12.2014, n. 190, il quale, nel sostituire, nel testo del comma 3-bis dell’articolo 2 del decreto 

legge 28 gennaio 2014, n. 4, convertito, con modificazioni, dalla legge 28 marzo 2014, n. 50, le 

parole “sino al 31 dicembre 2014” con le parole “sino alla data del 31 dicembre 2015”, ha, di fatto, 

prorogato a tutto l’anno 2015 la possibilità di elevare da tre a cinque dodicesimi il limite di ricorso, 

da parte degli enti locali, ad anticipazioni di tesoreria di cui al citato comma 1 dell’articolo 222; 

RITENUTO opportuno e necessario avvalersi della facoltà di cui sopra;  

VISTO l’art. 15 dello schema di convenzione di Tesoreria Comunale, approvato con deliberazione 

del Consiglio Comunale n. 77 del 05.11.2014, che regolerà il servizio per il quadriennio 2015 - 

2018; 

VISTI i pareri favorevoli resi dal Dirigente il 2° Settore Servizi Finanziari in ordine alla regolarità 

tecnica e contabile, espressi ai sensi dell’art. 49 del T.U.E.L. approvato con D.Lgs 18.08.2000 n. 

267 come risulta dall’allegata scheda che forma parte integrante e sostanziale della presente 

deliberazione; 

 

A voti unanimi, 

DELIBERA 

 

1. Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente atto, anche se  materialmente qui 

non trascritte; 

2. Di avvalersi della facoltà prevista dal comma 542 dell’articolo unico della Legge 23.12.2014, n. 

190, e quindi di richiedere al Tesoriere Comunale, Banca Popolare dell’Emilia Romagna, 

l’anticipazione di Tesoreria per il periodo dal 1° gennaio al 31 dicembre 2015 nell’importo 

massimo di € 7.364.365,55, pari ai 5/12 delle entrate correnti accertate nel penultimo esercizio 

precedente a quello in corso (esercizio 2013); 

3. Di restituire l’anticipazione con i proventi di imposte e tasse ed attribuzioni statali dell’anno 

2015; 

4. Dare atto che alla liquidazione degli interessi passivi provvede il Dirigente del 2° Settore Servizi 

Finanziari con propria determinazione e secondo le disposizioni dell’art. 15 della convenzione 

che regolerà il servizio di tesoreria per il quadriennio 2015 - 2018. 

 

La Giunta comunale, con separata votazione unanime espressa per alzata di mano, dichiara la 

presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° comma, del T.U.EE.LL. 

approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n° 267.    

 
ILSEGRETARIO GENERALE 

 F.to M. COLAIEZZI  

IL PRESIDENTE 

F.to  V. d’OTTAVIO 

L’ASSESSORE ANZIANO 

F.to N. DI SIPIO 

 

 

La presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line del Comune di Ortona – 

www.comune.ortona.chieti.it – e vi rimarrà per 15 giorni interi e consecutivi. 

 



Ortona, 19 gennaio 2015 

IL SEGRETARIO GENERALE 

F.to M. COLAIEZZI 

 

 

La suestesa deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile. 

 

Ortona,       19 gennaio 2015 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

F.to M. COLAIEZZI 

 

 
 


